江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕98号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发进一步

支持苏北地区加快发展政策意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《关于进一步支持苏北地区加快发展的政策意见》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二○○八年九月二十五日
关于进一步支持苏北地区加快发展的政策意见
为深入贯彻落实科学发展观，解放思想，抢抓机遇，开拓创新，加快苏北地区全面小康进程，特制定如下意见：

一、支持转变经济发展方式

以2007年为基期年，对地方营业税增量部分，省级分成的20%不再集中，全额留给地方。对地方新引进银行、保险机构缴纳的营业税，由省给予50%的返还奖励。对利用新能源发电企业缴纳的增值税地方部分增量，省不再集中，全额留给地方。对苏北新办火力发电厂缴纳的增值税地方部分，全部上交省级后按区域发展要求实行重点返还政策，推动火力发电合理布局。省财政每年安排2000万元苏北科技富民强县专项引导资金，主要用于与国家科技富民强县工程配套，支持苏北实施示范性强、效益高的科技富民项目。

二、支持重点开发区平台建设

2008－2012年，对符合产业政策、环境保护要求，当年实际到帐外资或出口额、业务总收入、入库税收收入等指标达到全省平均增幅的省级以上重点开发区（每市县限一个），每年给予1000万元/市、500万元/县（县级市、县成建制改成的区）平台提升专项奖励。在符合产业政策、实现达标排放和污染总量控制的前提下，促进苏南产业加快向苏北转移。进一步巩固现有南北共建园区建设成果，逐步增加南北共建园区的数量，对符合条件的苏北省级以上开发区，报经省政府批准后，可设立南北挂钩共建园区，并享受有关的扶持政策（省辖市在享受南北挂钩共建区中园基础设施建设贴息奖励政策期间，不同时享受平台提升专项奖励政策）。对“十一五”期间南北挂钩共建区中园内新增增值税、所得税省市县留成部分，全部由省市县财政补贴给区中园，用于区中园滚动发展。

三、支持新能源产业加快发展
将苏北作为全省风电、生物质能发电等清洁能源发展重点地区。对风力发电特许权招标项目高于省燃煤标杆电价部分给予全额补贴。在国家下次电价调整时，对非特许权招标风力发电、垃圾发电、沼气发电、秸秆发电等可再生能源发电项目上网电价超过国家补贴的部分，在省购电价格内给予安排。
四、实施土地利用优惠政策
对苏北地区引进的重大产业项目，适当放宽条件、降低门槛，优先安排省“点供”用地指标。对于南北共建园区的用地指标给予优先供应。支持苏北五市开展城市建设用地增加与农村建设用地减少相挂钩试点，在安排挂钩控制规模时向苏北倾斜，推进挂钩试点由“先建后拆”向“先拆后建”转变。
五、降低出口退税负担比例

从2008年起，对出口退税新增地方负担部分，市县负担比例由6%降为3.75%，省财政负担由1.5%提高到3.75%，切实减轻市县财政出口退税负担，促进苏北外贸经济加快发展。
六、继续实施电费综合补贴
对苏北省级以上开发区内符合国家产业政策、节约能源和环境保护规划要求的工业企业生产用电，年内落实电费综合补贴优惠政策。不符合国家产业政策、污染排放不达标的企业以及高耗能、高污染行业，不得享受电费综合补贴。
七、大力加强人才队伍建设
在人才引进、人力资源开发、人才继续教育、智力和项目引进等方面进一步向苏北倾斜。省高层次创新创业人才引进计划在同等条件下优先支持苏北地区，力争“十一五”期间，引进高层次“双创”人才150名。探索和建立高校、科研单位与苏北地区开展产学研合作的长效机制。企业博士后工作站、工程技术中心建设等向苏北倾斜。将2007年已执行到期的每年安排1000万元财政补助资金政策延长到2012年，支持苏北地区引进急需人才。对苏南派驻苏北共建开发区工作满2年以上人员，享受派出地区省定扶贫工作待遇。

八、进一步帮助改善民生

省财政支持苏北发展民生事业的补助资金逐年增加。重点帮助苏北地区建立和完善以县为主的义务教育经费保障机制，进一步落实补助义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活费、全面免除义务教育学杂费和教科书费等政策；完善新型农村合作医疗、城镇居民基本医疗保险、城乡居民最低生活保障等制度；逐步提高城乡基本公共卫生服务专项补助资金标准，确保群众免费享受基本公共卫生服务。继续加大对困难市县养老保险基金的补助力度。从2008年起，省对苏北贫困农户劳动力培训补助标准提高到每人500元，积极促进农村贫困劳动力转移就业。促进苏北劳动力就地就近转移就业，对苏南转移到苏北的纺织服装等劳动密集型企业，吸收当地员工超过1000人的，在员工培训经费上给予补贴，所需资金由省市县财政共同负担，省补资金从劳动力转移培训专项资金中安排。

九、增强基层财政保障能力

提高县乡基本公共支出最低保障水平，合理制订县乡基本支出保障标准，对标准收支缺口地区由省补助80%，并列入补助基数。从2008年起，地方个人所得税、城市维护建设税以及除罚没收入外的预算内非税收入增量，省不再集中，全额留给地方。继续对经济薄弱地区实行省集中收入全返政策，对省脱贫攻坚重点县新增收入省集中部分实行全额返还奖励，对其他有关市县，若当年增值税增幅达到全省市县平均增幅，其新增收入省集中部分按全额返还奖励，未达到平均增幅的市县按80%返还。增加村级组织经费投入，从2008年起，村级组织经费保障标准由每年8万元提高到10万元，并作为最低保障标准，其中农村五保户集中供养和分散供养的最低保障标准分别提高到每人每年2400元和1800元，省增加对苏北各县的转移支付补助。
十、实行全面小康推进奖励
根据省统计局监测结果，当年小康进程综合测算指标值比上年每提高1分，对省脱贫攻坚重点县奖励200万元，对其他县（市）奖励100万元，达到小康指标时，再一次性奖励1000万元。将脱贫攻坚工程进展情况纳入所在县（市、区）全面小康建设综合考核内容，严格检查考核。对苏北脱贫攻坚任务较重的县（市、区）进行奖补，对提前完成脱贫任务的县（市、区）给予奖励，鼓励加快脱贫攻坚进程，力争到2012年，苏北地区基本消除绝对贫困现象。

主题词：经济管理  苏北△  发展  政策  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年9月25日印发

[image: image4.wmf]
共印1200份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215